
Спецвыпуск № 16 от 07.09.2023
Газета внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгиномуниципального округа Лахта-Ольгино

        
                                                                                                

                                    Р Е Ш Е Н И Е
От 31.08.2023 № 27

Об утверждении перечня местных традиций и обрядов во внутригородском
муниципальном образовании города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,

Законом  Санкт-Петербурга  от  23.09.2009  №  420-79  «Об  организации  местного

самоуправления  в  Санкт-Петербурге»  Муниципальный  Совет  внутригородского

муниципального  образования  города  федерального  значения  Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1. Утвердить  перечень  местных  традиций  и  обрядов  во  внутригородском

муниципальном  образовании  города  федерального  значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г.,

согласно Приложению к настоящему Решению;

2. Решение  вступает  в  силу  после  его  официального  опубликования

(обнародования);

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО

Лахта-Ольгино Богданова П.Е.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                               П.Е.
Богданов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛАХТА-ОЛЬГИНО

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2

тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24 

e-mail: lahtaolgino@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е
От 31.08.2023 № 27

Об утверждении перечня местных традиций и обрядов во внутригородском муниципальном 
образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лах-

та-Ольгино на 2024-2026 г.г.

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» Муници-
пальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

 РЕШИЛ:

 1. Утвердить перечень местных традиций и обрядов во внутригородском муниципаль-
ном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лах-
та-Ольгино на 2024-2026 г.г., согласно Приложению к настоящему Решению;
 2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования);
 3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лах-
та-Ольгино Богданова П.Е.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                               П.Е. Богданов



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

Приложение

К Решению МС МО Лахта-Ольгино

От 31.08.2023 № 27

«Об утверждении перечня местных традиций и обрядов

во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г.»

Перечень местных традиций и обрядов во внутригородском муниципальном
образовании города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г.

№

п/п

Наименование местных праздничных и иных

зрелищных мероприятий

Период проведения

1. Поздравление юбиляров    Ежегодно 1-4 квартал

2. Крещенские купания Ежегодно 19 января

3. Конкурс "Таланты среди нас"    Ежегодно 1-3 квартал

        
                                                                                                

                                    Р Е Ш Е Н И Е
От 31.08.2023 № 27

Об утверждении перечня местных традиций и обрядов во внутригородском
муниципальном образовании города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,

Законом  Санкт-Петербурга  от  23.09.2009  №  420-79  «Об  организации  местного

самоуправления  в  Санкт-Петербурге»  Муниципальный  Совет  внутригородского

муниципального  образования  города  федерального  значения  Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1. Утвердить  перечень  местных  традиций  и  обрядов  во  внутригородском

муниципальном  образовании  города  федерального  значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г.,

согласно Приложению к настоящему Решению;

2. Решение  вступает  в  силу  после  его  официального  опубликования

(обнародования);

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО

Лахта-Ольгино Богданова П.Е.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                               П.Е.
Богданов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛАХТА-ОЛЬГИНО

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2

тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24 

e-mail: lahtaolgino@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е  

От 31.08.2023  №  29

Об утверждении перечня официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании горо-
да федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-

26 гг.

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге» Муниципаль-
ный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Пе-



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

тербурга муниципального округа Лахта-Ольгино
 РЕШИЛ:
 1. Утвердить перечень официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных 
и спортивных мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города 
федерального значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г., 
согласно Приложению к настоящему Решению.
 2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
 3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Оль-
гино П.Е. Богданова.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                        П.Е. Богданов

Приложение 
К Решению МС МО Лахта-Ольгино 

от 31.08.2023 № 29
«Об утверждении перечня официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортив-

ных мероприятий, проводимых во внутригородском муниципальном образовании города федерально-
го значения Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино» на 2024-26 г.г.

Перечень 
официальных физкультурных, физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий, 

проводимых во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения                          
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.

1. Спартакиада для жителей округа на Кубок Главы МО Лахта-Ольгино 
1.1 Турнир по дартсу (детский и взрослый этап)
1.2 Турнир по волейболу
1.3 Турнир по мини-футболу (взрослый этап)
1.4 Турнир по мини-футболу (детский этап)
1.5 Турнир по воркауту (взрослый этап)
1.6 Турнир по воркауту (детский этап)
1.7 Турнир по городошному спорту (детский этап)
1.8 Турнир по городошному спорту (взрослый этап)
1.9 Турнир по стрельбе из лука (детский этап и взрослый этап)
2. Физкультурно-оздоровительные занятия
2.1 Групповые занятия по общей физической подготовке (ОФП)
2.2  Занятия по скандинавской ходьбе
3. Спортивные соревнования и мероприятия 
3.1 Баскетбол
3.2 Бег (короткие и длинные дистанции)
3.3 Велопрогулка
3.4 Волейбол
3.5 Воркаут
3.6 Городошный спорт
3.7 Дартс
3.8 Детские спортивные игры
3.9 Катание на коньках



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

3.10 Катание на роликовых коньках
3.11 Кросс по пересеченной местности
3.12 Лыжная прогулка
3.13 Первенство по лыжным гонкам
3.14 Мини-гольф
3.15 Мини-футбол
3.16 Настольные игры
3.17 Настольный теннис
3.18 Первенство по скандинавской ходьбе
3.19 Петанк (боча)
3.20 Пионербол
3.21 Пляжный волейбол
3.22 Подготовка к сдаче нормативов ГТО
3.23 Скандинавская прогулка
3.24 Спортивная тропа с препятствиями
3.25 Спортивный День двора
3.26 Стрельба из лука
3.27 Стрельба из пневматического оружия
3.28 Стритбол
3.29 Хоккей
3.30 Экстремальные виды спорта (скейтборд, самокат)
3.31 Эстафета «Веселые старты»
3.32 Флорбол
3.33 Фитнес-марафон 

        
                                                                                                

                                    Р Е Ш Е Н И Е
От 31.08.2023 № 27

Об утверждении перечня местных традиций и обрядов во внутригородском
муниципальном образовании города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих

принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,

Законом  Санкт-Петербурга  от  23.09.2009  №  420-79  «Об  организации  местного

самоуправления  в  Санкт-Петербурге»  Муниципальный  Совет  внутригородского

муниципального  образования  города  федерального  значения  Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1. Утвердить  перечень  местных  традиций  и  обрядов  во  внутригородском

муниципальном  образовании  города  федерального  значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г.,

согласно Приложению к настоящему Решению;

2. Решение  вступает  в  силу  после  его  официального  опубликования

(обнародования);

3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО

Лахта-Ольгино Богданова П.Е.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                               П.Е.
Богданов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛАХТА-ОЛЬГИНО

197229, Санкт-Петербург, пос. Ольгино, ул. Советская, д. 2

тел./факс: (812) 498-33-27, тел.: (812) 498-33-24 

e-mail: lahtaolgino@mail.ru

Р Е Ш Е Н И Е
От 31.08.2023 № 28

Об утверждении перечня местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых 
во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петер-

бурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом 
Санкт-Петербурга от 26.10.200 № 555-78 «О праздниках и памятных датах в Санкт-Петербурге» Му-
ниципальный Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:

1. Утвердить перечень местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых 
во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг., согласно Приложению к настоящему Реше-
нию;
2. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования);
3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино 
Богданова П.Е.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                               П.Е. Богданов

Приложение 

к Решению МС МО Лахта-Ольгино 

от 31.08.2023 № 28

«Об утверждении перечня местных праздничных         

              и иных зрелищных мероприятий, проводимых

во внутригородском муниципальном образовании города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального

округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.»

Перечень местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во
внутригородском муниципальном образовании города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г.

№
п/п

Наименование местных праздничных и иных
зрелищных мероприятий

Период проведения

1.
Театрализованное мероприятие «Новогодняя ёлка 

для юных жителей»
1-ая декада января

2.

День полного освобождения  Ленинграда от 

фашистской блокады «Подвигу твоему, 

Ленинград!»

Ежегодно 27 января

3.
Уличное мероприятие «Потешная ярмарка» в 

Лахта-Ольгино
Ежегодно 2-ая декада марта

4.
Уличное мероприятие «Потешная ярмарка» в ЖК 

Юнтолово
Ежегодно 2-ая декада марта

5.

День Победы -  мероприятие, посвященное победе 

советского народа в Великой Отечественной войне

на территории Лахта-Ольгино

Ежегодно последняя декада

апреля – 2-ая декада мая

6.

День Победы -  мероприятие, посвященное победе 

советского народа в Великой Отечественной войне

на территории ЖК Юнтолово

Ежегодно последняя декада

апреля – 2-ая декада мая

7. День ЖК Юнтолово
Ежегодно последняя декада

мая – 1-ая декада июня

8.

Торжественно-траурное мероприятие, 

посвященное Дню памяти и скорби – началу 

Великой Отечественной войны, для жителей МО 

Лахта-Ольгино

Ежегодно 22 июня

9. День поселков Лахта и Ольгино Ежегодно 2-ая декада июля

10.
«Первый раз – в первый класс! – мероприятие, 

посвященное началу учебного года»
Ежегодно 1 сентября

11.
Торжественно-траурное мероприятие, 

посвященное Дню начала блокады Ленинграда
Ежегодно 8 сентября

12. «Мои года – моё богатство»
Ежегодно 1-ая декада

октября

13. «Пусть всегда будет мама!»
Ежегодно последняя декада

ноября



ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
РАЗЪЯСНЯЕТ

 Федеральным законом от 13.06.2023 № 231-ФЗ, вступившим в силу с 24.06.2023, внесены 
изменения в ч. 1 ст. 20.29 КоАП РФ об ответственности за производство и распространение экстре-
мистских материалов, указанных в п. 3 ст. 1 ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» 
за исключением публичных призывов к осуществлению действий, направленных на  нарушение тер-
риториальной целостности РФ (ст. 20.3.2 КоАП РФ).
 Перечень исключений дополнен  публичным распространением информации, отрицающей 
факты, установленные приговором международного военного трибунала (ч.4.1 ст. 13.15 КоАП РФ), 
публичными призывами к осуществлению террористической и экстремистской деятельности, распро-
страняемыми владельцем аудиовизуального сервиса (ст. 13.37 КоАП РФ) и пропагандой нацистской 
атрибутики и символики (ст. 20.3 КоАП РФ).

ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ 
 Правонарушение – это общественно опасное виновное де яние (действие или бездействие), 
которое противоречит нормам права и влечет за собой юридическую ответственность.
 В рамках определения правонарушения важно понимать еще два важных термина:
 Действие – активное поведение субъекта, которое приводит к нарушению общественных пра-
вовых норм. Например: убийство, клевета.
 Бездействие – пассивное поведение субъекта, неиспользование возможности и неисполнение 

Приложение 

к Решению МС МО Лахта-Ольгино 

от 31.08.2023 № 28

«Об утверждении перечня местных праздничных         

              и иных зрелищных мероприятий, проводимых

во внутригородском муниципальном образовании города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципального

округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 гг.»

Перечень местных праздничных и иных зрелищных мероприятий, проводимых во
внутригородском муниципальном образовании города федерального значения

Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино на 2024-2026 г.г.

№
п/п

Наименование местных праздничных и иных
зрелищных мероприятий

Период проведения

1.
Театрализованное мероприятие «Новогодняя ёлка 

для юных жителей»
1-ая декада января

2.

День полного освобождения  Ленинграда от 

фашистской блокады «Подвигу твоему, 

Ленинград!»

Ежегодно 27 января

3.
Уличное мероприятие «Потешная ярмарка» в 

Лахта-Ольгино
Ежегодно 2-ая декада марта

4.
Уличное мероприятие «Потешная ярмарка» в ЖК 

Юнтолово
Ежегодно 2-ая декада марта

5.

День Победы -  мероприятие, посвященное победе 

советского народа в Великой Отечественной войне

на территории Лахта-Ольгино

Ежегодно последняя декада

апреля – 2-ая декада мая

6.

День Победы -  мероприятие, посвященное победе 

советского народа в Великой Отечественной войне

на территории ЖК Юнтолово

Ежегодно последняя декада

апреля – 2-ая декада мая

7. День ЖК Юнтолово
Ежегодно последняя декада

мая – 1-ая декада июня

8.

Торжественно-траурное мероприятие, 

посвященное Дню памяти и скорби – началу 

Великой Отечественной войны, для жителей МО 

Лахта-Ольгино

Ежегодно 22 июня

9. День поселков Лахта и Ольгино Ежегодно 2-ая декада июля

10.
«Первый раз – в первый класс! – мероприятие, 

посвященное началу учебного года»
Ежегодно 1 сентября

11.
Торжественно-траурное мероприятие, 

посвященное Дню начала блокады Ленинграда
Ежегодно 8 сентября

12. «Мои года – моё богатство»
Ежегодно 1-ая декада

октября

13. «Пусть всегда будет мама!»
Ежегодно последняя декада

ноября



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

своих обязанностей. Пример: неоказание помощи больному.
 Существует два вида правонарушений – проступок и преступление.
 Проступок – это противоправное действие, которое имеет малую степень тяжести. Виды про-
ступков:
 - дисциплинарные,
 - процессуальные,
 - международные,
 - административные,
 - гражданские.
 Преступление – общественно опасное винов ное действие, ответственность за которое 
предусмотрен а уголовным законода тельством.

Признаки правонарушений
 Всего выделяют шесть признаков правонарушений:
 Внешнее поведение человека, которое может выражаться в действии или бездействии. При 
этом нельзя считать правонару шением мысли, чувства, политические и религиозные воз зрения, кото-
рые не выражены в действиях.
 Противоправное деяние (действие или бездействие) совершается только людьми, а не приро-
дой или животными.
 Виновное деяние – когда субъект правонарушения осознает, что действует противоправно 
(умышленно или по неосторожности) и наносит своим действием (бездействием) ущерб обществен-
ным интересам.
 Общественно опасное деяние ставит под угрозу нормальное развитие и функционирование 
происходящих в рамках конкретного общества отношений.
 Наносит ущерб – когда деяние носит общественно опасный характер, то есть несет вредонос-
ные последствия для личности, собственности, государства или в целом общества.
 Правонарушение наказуемо – каждое правонарушение влечет за собой юридическую ответ-
ственность, так как ставит под угрозу стабильное развитие общественных отношений и их функцио-
нирование.

Виды проступков
 Гражданский проступок
 Гражданско-правовой проступок – правонарушение, которое выражается в причинении вреда 
личности или имуществу гражданина, а также организации. Чаще всего влечет за собой имуществен-
ную ответственность.
 Например: неисполнение договорных обязательств, нарушение прав собственника, заключе-
ние противозаконной сделки.

Административный проступок
 Административный проступок – правонарушение, которое влияет на общественный порядок, 
права и свободы граждан. Это посягательство на установленный законом общественный порядок, а 
также на отношения в сфере исполнительной и распорядительной власти.
 Например: мелкое хулиганство, распитие алкогольных напитков в общественных местах.

Дисциплинарный проступок
 Дисциплинарный проступок – правонарушение, которое совершили в трудовой сфере (на-
рушение производственной, служебной, воинской, учебной, финансовой дисциплины, внутреннего 
трудового распорядка организации). Влечет за собой ответственность в дисциплинарном порядке.
 Например: прогул, игнорирование распоряжений начальства, халатное исполнение служебных 
обязанностей

Материальный проступок
 Материальный проступок – правонарушение, к которому относится причинение работником 
или служащим материального ущерба своей организации, фирме.
 Например: порча техники компании, недостача материальных ценностей.

Процессуальный проступок



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

8

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского му-
ниципального образования города федерального значения 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7 (812) 498-33-24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е. Богданов

Подписано в печать: 04.09.2023 г. 
Выход в свет: 07.09.2023 г.
Отпечатано в типографии:
ООО «Росбалт», 197374, Санкт-Петербург, ул. 
Оптиков, д. 4, корп. 506, лит. А, пом. 13-Н, к. 65
Заказ № ИДНФ - 000346
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

 Процессуальный проступок – правонарушение в области установленной законом процедуры 
осуществления правосудия. Влечет за собой ужесточение предполагаемой меры наказания.
 Например: неявка в суд, на допрос.

Виды преступлений
 Преступления различаются по степени тяжести, и в зависимости от этого УК РФ устанавлива-
ет разные наказания:
 Преступления небольшой тяжести. Наказание – до 2 лет лишения свободы. Примеры: побои 
(ст. 116 УК РФ), кража (ст. 158 УК РФ).
 Преступления средней тяжести. Наказание – до 5 лет лишения свободы. Примеры: похищение 
(ст. 126 УК РФ), непредоставление помощи больному (ст. 124 УК РФ).
 Тяжкие преступления. Наказание – лишение свободы сроком до 10 лет. Примеры: грабеж (ст. 
161 УК РФ), вымогательство (ст. 163).
 Особо тяжкие преступления. Наказание – лишение свободы сроком более 10 лет. Примеры: 
убийство (ст. 105 УК РФ), умышленное причинение тяжкого вреда здоровью (ст. 111 УК РФ).
 Однако важно знать, что степень тяжести преступления по одной и той же статье может быть 
разной – обстоятельства, которые влияют на степень тяжести и наказание, описаны в отдельных ча-
стях статей Уголовного кодекса. 

ПРОФИЛАКТИКА МЕЖЭТНИЧЕСКИХ 
ОТНОШЕНИЙ 

Толерантность должна пониматься не просто как терпимое отношение к чему-то иному, отличаю-
щемуся от привычного нам. Толерантность предполагает не только понимание, но и принятие того 
факта, что окружающий мир и населяющие его народы очень разнообразны. При этом каждый этнос 
уникален и неповторим. Только признание этнического и религиозного многообразия, понимание и 
уважение культурных особенностей, присущих представителям других народов и религий, в сочета-
нии с демократическими ценностями гражданского общества могут содействовать созданию подлин-
но толерантной атмосферы жизни.

Толерантность означает уважение, принятие и правильное понимание всего многообразия культур, 
форм самовыражения и проявления человеческой индивидуальности. Толерантности способствуют 
знания, открытость, общение и свобода мысли, совести, убеждений. Толерантность – это единство в 
многообразии. Это не только моральный долг, но и политическая и правовая потребность. 

У подрастающего поколения необходимо формировать уважение к другим народам и культурам, 
готовность к деловому сотрудничеству и взаимодействию, совместному решению общечеловеческих 
проблем; нужно научить уважать любого человека, представителя иной социокультурной группы; 
стимулировать желание познавать разные культуры; формировать толерантность к этническим куль-
турам, учить предотвращать или творчески преодолевать конфликты. Необходимо формировать зна-
ния, умения и навыки поведения толерантного, принимающего, позитивно-активного в отношениях с 
другими расами, этносами, народами, нациями.


